

\*  
Số 02-BC/BTC

Tuyên Quang, ngày 15 tháng 6 năm 2018

## BÁO CÁO

kết quả cuộc thi báo chí tuyên truyền  
dựa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống  
(giai đoạn 2016-2018)

### I- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện

Thực hiện văn bản số 506-CV/TU ngày 12/5/2016 của Thường trực Tỉnh ủy về việc giao ban báo chí và tổ chức Cuộc thi báo chí tuyên truyền dựa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi báo chí tuyên truyền dựa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống; ban hành Kế hoạch, Thể lệ và tổ chức phát động cuộc thi. Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi đã được gửi tới các cơ quan báo chí, các sở, ban, ngành; các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tinh để tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

Sau khi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát động Cuộc thi báo chí tuyên truyền dựa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, các cơ quan báo chí, Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan có liên quan đã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; tích cực tuyên truyền, động viên, khuyến khích các nhà báo tham gia cuộc thi. Thể lệ của Cuộc thi báo chí tuyên truyền dựa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống đã được đăng, phát trên Công thông tin điện tử của tỉnh, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, website của Hội Nhà báo tỉnh.

Các cơ quan báo chí đã mở chuyên trang, chuyên mục giới thiệu các tác phẩm báo chí tuyên truyền dựa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

Thông qua giao ban báo chí hàng tháng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thường xuyên định hướng, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện, gửi tác phẩm dự thi theo đúng quy định của Thể lệ.

### II- Kết quả thực hiện

#### 1- Về số lượng tác phẩm dự thi

Tính từ tháng 01/2016 đến tháng 01 năm 2018 đã có 383 tác phẩm tham gia dự thi ở các thể loại báo chí: Bài phản ánh, phóng sự, phóng sự truyền hình, phóng sự phát thanh, ghi chép, ký, bút ký, cụ thể:

Báo Tuyên Quang đã nhận và đăng tải 42 bài phản ánh, phóng sự, ghi chép; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh có 320 tác phẩm dự thi; Báo Tân Trào có 12 tác phẩm dự thi; Hội Nhà báo tỉnh đã đăng tải 09 tác phẩm của hội viên Hội Nhà

báo tinh và hội viên nhà báo cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh tham dự Cuộc thi.

Sau khi sơ tuyển các cơ quan đã chọn được 57 tác phẩm (*Báo Tuyên Quang*: 22 tác phẩm; *Dài Phát thanh và Truyền hình*: 23 tác phẩm; *Báo Tân Trào*: 08 tác phẩm; *Hội Nhà báo tinh*: 04 tác phẩm) gửi Ban Giám khảo cuộc thi chấm, xét chọn và trao giải.

## 2- Về nội dung và chất lượng các tác phẩm dự thi

Về cơ bản, các tác phẩm tham gia dự thi đều đậm bao nội dung, yêu cầu thể lệ của Cuộc thi báo chí tuyên truyền đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, đậm bao tinh chân thực, khách quan; thể hiện sự nỗ lực của các cấp, ngành, các cơ quan, đơn vị trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020.

Nội dung các tác phẩm dự thi tập trung tuyên truyền, phản ánh kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020; việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; biểu dương, cổ vũ những nhân tố mới, các tập thể, cá nhân điển hình trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. Đặc biệt là việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; các nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển nông nghiệp hàng hóa, kiên cố hóa kinh mương, bê tông hóa đường giao thông nội đồng và vùng sản xuất hàng hóa, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, cải cách hành chính...; việc phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương để phát triển kinh tế; công tác phát triển đảng viên; vị trí của người đảng viên, vai trò của tổ chức đảng trong lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Nhóm chủ đề được các tác giả quan tâm thông tin, tuyên truyền nhiều nhất là vấn đề nông nghiệp nông thôn, xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, trong đó những tác phẩm đạt giải cao đều mang tính thời sự, có tính phát hiện, đúng nghị quyết, trung vấn đề tinh dang quan tâm chi đạo, có tính định hướng dư luận xã hội, có tác dụng tuyên truyền nhân rộng, kết cấu, bố cục hợp lý, cách thể hiện sáng tạo, văn phong, hình ảnh hấp dẫn. Tiêu biểu như các tác phẩm: "Rừng vàng" của tác giả Trịnh Thùy Châu, "Thêm một địa chỉ xanh" của Trần Thị Liên, "Đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống" của nhóm tác giả Đỗ Thu Thường - Hoàng Trung Hiếu - Hà Mai Hoa - Ma Thu Hà...

Một số tác phẩm dự thi đã phân tích khá sâu những kết quả kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, hiệu quả từ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước; một số vấn đề tồn tại phát sinh trong triển khai thực hiện nghị quyết. Kịp thời giúp cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chi đạo, triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra, như tác phẩm: "Mỹ Bằng khơi dậy nguồn lực trong nhân dân từ công tác dân vận" của tác giả Đào Văn Thành, "Hướng về nông nghiệp, nông dân: Những đột phá quan trọng" của tác giả Phạm Văn Hùng, "Hiệu quả từ chương trình 135" của nhóm tác giả Nguyễn Thu Trang - Lê Kim Thắng - Hoàng Trung Hiếu - Hoàng Thị Thu Phương...

2- Thông tin, tuyên truyền những thành tựu đạt được của tỉnh trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, chính quyền, mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội. Đặc biệt nhấn mạnh các chủ trương, giải pháp tháo gỡ khó khăn trong phát triển kinh tế - xã hội; kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay" gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và những đổi mới trong công tác xây dựng Đảng, chính quyền ở các cấp, các ngành.

3- Tuyên truyền, phản ánh sâu rộng mọi lĩnh vực, địa bàn, tập trung bám sát các khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm, các chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu của nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp để thông tin, tuyên truyền về tình hình thực hiện, kết quả, hiệu quả, khó khăn, thuận lợi trong thực hiện Nghị quyết, đặc biệt là việc triển khai, thực hiện và vận dụng sáng tạo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI ở các cấp, các ngành trong toàn tỉnh vào thực tiễn cuộc sống.

4- Phản ánh những vấn đề được dư luận nhân dân quan tâm, những yêu cầu đặt ra của đời sống xã hội dưới dạng phân tích, lý giải, tổng kết rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp tháo gỡ mang tính thiết thực, hiệu quả.

5- Các cơ quan báo chí tiếp tục quan tâm, động viên, khuyến khích đội ngũ phóng viên, biên tập viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, đầu tư thời gian, công sức, trí tuệ sáng tạo những tác phẩm báo chí chất lượng; phản ánh đúng, trung thực về cuộc sống đang đặt ra, được dư luận xã hội quan tâm; chú trọng tổ chức các chuyên đề, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền đậm nét về công tác xây dựng Đảng, việc thực hiện Nghị quyết của Đảng ở các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo)
- Hội Nhà báo tỉnh
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh
- Sở Thông tin và Truyền thông
- Các cơ quan báo chí của tỉnh
- Các đ/c trong BTC Cuộc thi
- Lãnh đạo Ban
- Phòng Tuyên truyền - VHVN
- Văn phòng Ban
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

**TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY**

kiêm

**TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**



**Tạ Đức Tuyên**